

## Nr 57.

Av herr **Viklund m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om statsbidrag till inackordering av skolbarn i skolhem.

I Kungl. Maj:ts kungörelse den 28 juni 1935 (nr 448) angående statsbidrag för inackordering av skolbarn i skolhem, arbetsstugor eller enskilda hem stadgas bl. a., att för inackordering av barn, som den 1 oktober det redovisningsår inackorderingen avser ej fyllt åtta år, må statsbidrag endast utgå i de fall, att barnet inackorderats i skolhem eller arbetsstuga, eller ock, såvitt angår enskilt hem, att barnet åtföljer äldre syskon eller hänvisas till skola med intagning endast vartannat år. För barn, vilka ej äro fyllda åtta år och vilka inackorderas i hem under andra än härovan angivna förhållanden, medgivas statsbidrag till inackordering endast under förutsättning, att särskilda omständigheter föreligga och utredning i varje särskilt fall företages av vederbörande folkskolestyrelse.

Denna inskränkning i skoldistriktens rätt till statsbidrag för inackordering av skolbarn har hos kommunala skolorgan åstadkommit tveksamhet vid tillämpningen av ifrågavarande bestämmelser, hindrat tillkomsten av likformiga bidragsnormer inom olika inspektionsområden samt vållat kommunerna ursprungligen ej avsedda utgifter, i det att skoldistriktet mångenstädes haft att bestrida hela kostnaden för barnens inackordering under första skolåret. Endast en mindre del av landets samtliga inackorderade skolbarn torde nämligen kunna beredas plats i skolhem och arbetsstugor, varför huvudparten av här berörda skolpliktiga sålunda är hänvisad till enskilda hem. För skolstyrelser, som äro benägna att i främsta rummet lägga kommunalekonomiska synpunkter på saken, kan det då vara lockande att anskaffa inackorderingsställen i småbyar med skolor av sådan undantagsform, att barn intagas endast vartannat år, ty då äro de enligt gällande bidragsbestämmelser tillförsäkrade statsbidrag.

Vanligtvis söka emellertid de lokala skolmyndigheterna anskaffa dessa hem inom större byar eller samhällen, emedan här skolformer med mera tillfredsställande undervisningsmöjligheter finnas liksom också härvidlag större förutsättningar att erhålla de lämpligaste och bästa hemmen för barnen äro för handen. Men att sådana restriktiva statsbidragsformer skola tillämpas, att skoldistrikt har att svara för hela inackorderingskostnaden under barnens första skolår, kan knappast vara rättvist, allrahelst som inackorderingen just av de sjuåriga nybörjarna måste ske med den största omsorg och ansvar. I betydande utsträckning komma också barn, varom här är fråga — åtminstone är detta ofta fallet i de norrländska bygderna — från avlägset belägna byar,

där skolan indragits och där föräldrarna befinna sig i så knappa ekonomiska förhållanden, att skoldistriktet vid inackorderingen av barnen nödgas bekosta komplettering av deras kläder och skodon.

Den omständigheten att sjuåringen saknar äldre syskon i skolåldern kan inte heller lämpligen utgöra hinder för skolgångens begynnande vid stadgad tid, liksom den inte heller bör begränsa ett ändamålsenligt inackorderingsförfarande.

Då genom en ändring av här berörda inackorderingsbestämmelser kommunerna sålunda skulle befrias från utgifter, vilka statsmakterna ursprungligen knappast haft för avsikt att pålägga dem, samt lokala skolmyndigheter härigenom skulle befrias från ej ringa besvär, villrådighet och svårigheter vid fullgörande av sina uppgifter, vilka när det gäller frågor om skolindragningar och inackorderingsangelägenheter äro av såväl besvärlig som grannliga natur, så vilja undertecknade med åberopande av det anförda anhålla,

att riksdagen vid behandling av punkt 162 i åttonde huvudtiteln av Kungl. Maj:ts statsverksproposition måtte besluta att hos Kungl. Maj:t anhålla om sådan ändring av gällande bestämmelser angående statsbidrag för inackordering av skolbarn att sådant bidrag måtte utgå till kommunerna för samtliga inackorderade skolbarn, som uppnått skolpliktig ålder.

Stockholm den 18 januari 1939.

*K. G. Viklund.*

*E. Oskar Åkerström.*

*E. W. Norén.*

---